
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 64  DEL 07/02/2024 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE N.1 P.A.S.S. INSERIMENTO SOCIALIZZANTE A FAVORE DEL SIG. 

AC.PG. IN SITUAZIONE DI DISAGIO - PERIODO.: 04.01.2024-04.07.2024           

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che alla Unione Montana dei Comuni della Valsesia sono state conferite le deleghe 

comunali dai Comuni della Valsesia, e dai Comuni di Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, 

Portula, Pray e Rovasenda, per la gestione associata dei Servizi Socio Assistenziali a tutto il 

31.12.2030; 

 

Visti: 

- la legge n. 328 8 novembre 2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la legge regionale n.1 8 gennaio 2004, “Norme per la realizzazione del sistema regionale 

integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” 

- la D.G.R. n. 22-2521 del 30 novembre 2015, “Disposizioni per l'approvazione di percorsi di 

attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli. Definizione dei modelli 

di convenzione, del progetto individuale e delle schede di monitoraggio”; 

- l’atto di intesa tra l’Unione Montana Valsesia e l’Associazione Veterinaria per la Cooperazione 

Internazionale sede di Pray n.3 del 02.12.2022, valido a tutto il 31.12.2026 per l’avviamento di 

percorsi di attivazione sociale sostenibile a supporto di fasce deboli (P.A.S.S.)”; 

 

Dato atto che il Servizio svolge già da alcuni anni interventi di natura educativa/formativa con 

valenza socio assistenziale/sanitaria, ora denominati P.A.S.S., per giovani/adulti che non hanno 

raggiunto l’autonomia necessaria per entrare nel modo del lavoro, favorendo l’attivazione di 

percorsi osservati ed educativi finalizzati a individuare le capacità della persona, acquisire 

adattabilità alle regole organizzative, sviluppare autonomia operativa e incrementare il livello di 

autonomia personale; 

 

Preso atto del progetto individualizzato predisposto dal Servizio scrivente (ambito sociale), in cui 

viene richiesto di attivare a favore di 1 soggetto in carico al Servizio, P.A.S.S. finalizzato 

all’inclusione sociale presso l’Associazione Veterinaria per la Cooperazione Internazionale sede di 

Pray, svolgendo attività di riordino scaffali e magazzino, con l’obiettivo dell’inclusione sociale e 

dell’apprendimento di attività in autonomia; 

 

Che la realizzazione dei medesimi è prevista: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- per il sig. AC.PG. per il periodo 04.01.2024-04.07.2024, con impegno settimanale di 8 ore;  

 

Dato atto che è previsto un rimborso mensile pari ad € 75,00=, con previsione di spesa complessiva 

da rimborsare pari ad € 450,00=, a carico dell’Unione con utilizzo fondi Dopo di Noi; 

 

Ritenuto di individuare quale referente nominato dall’Ente il Responsabile del Settore Servizi alla 

Persona dott. Gustavo Lana a cui saranno demandate tutte le attività conseguenti; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.50 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Ente n.2 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024/2025/2026 e l’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie ai responsabili di settore; 

 

Visti lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi ed il Regolamento 

di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto, per quanto in premessa esposto, della formalizzazione di n.1 P.A.S.S. 

predisposto dal Servizio scrivente (ambito sociale), in favore di utente in carico al Servizio, da 

intendersi quali interventi individualizzati finalizzati all’inclusione sociale presso 

l’Associazione Veterinaria per la Cooperazione Internazionale sede di Pray, svolgendo attività 

di riordino scaffali e magazzino, con l’obiettivo dell’inclusione sociale e dell’apprendimento di 

attività in autonomia. 

 

2) Di dare atto che la realizzazione del progetto è prevista per il sig. AC.PG. per il periodo 

04.01.2024-04.07.2024, con impegno settimanale di 8 ore. 

 

3) Di dare atto della presenza della relativa copertura assicurativa a favore dei soggetti in parola 

per il periodo dei P.A.S.S.. 

 

4) Di corrispondere al sig. in parola un rimborso mensile per l’attività svolta/da svolgere, con 

previsione di spesa complessiva da rimborsare al tirocinante pari ad € 450,00= imputandola sul 

Cap.1269 “G.A.S.A. – Progetto Dopo di Noi” del P.E.G. 2024 assegnato a questo servizio per 

l’anno in corso e che presenta sufficiente capienza. 

 

5) Di procedere alla liquidazione del compenso, dando mandato al Responsabile del Servizio 

Finanziario dietro presentazione di modulistica riepilogativa mensile e senza ulteriori atti. 

 

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto, Responsabile del Settore 

Servizi alla Persona. 

 

7) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, ai soggetti interessati. 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 
Dott. LANA Gustavo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


